
     ROMÂNIA
        JUDEŢUL COVASNA

                    
     COMUNA VALEA CRIŞULUI
             CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR. 56/2019
Privind încetarea de drept, prin demisie, a mandatului de consilier local al domnului

KARÁCSONY László

Consiliul Local al comunei Valea Crişului, judetul Covasna,
Întrunit în şedinţa sa publică ordinară din  30.10.2019,

      Analizând expunerea de motive şi proiectul de hotărâre iniţiate de primarul comunei Valea
Crişului,   
            Având în vedere:
- Demisia domnului Karácsony László - consilier local ales pe lista U.D.M.R.  la data de 5 iunie
2016,  din  funcția  de  consilier  local,  înregistrată  la  Primăria  comunei  Valea  Crișului  sub  nr
6384/20.09.2019
- Referatul constatator nr 6452/24.09.2019 privind încetarea de drept, prin demisie, a mandatului
de consilier local al domnului KARÁCSONY László 
-  raportul  compartimentului  de specialitate  din cadrul  Primăriei  comunei  și  avizul  secretarului
general al comunei Valea Crișului,

În baza şi în executarea prevederilor art. 204 alin (2) lit ”a”, alin (3), alin (6),  alin (7), alin
(17) și art 602 din O.U.G nr 57/2019 privind Codul Administrativ

În  temeiul  prevederilor  art  196  alin  (1)  lit  ”a”  din  O.U.G  nr  57/2019  privind  Codul
Administrativ

HOTĂRĂŞTE

Art. 1 Consiliul Local al comunei Valea Crişului ia act de încetarea de drept a mandatului de
consilier local al domnului KARÁCSONY László - ales pe lista  Uniunii Democrate Maghiare din
România (U.D.M.R.) la data de 5 iunie 2016.

Art. 2 Se declară vacant locul deţinut de domnul KARÁCSONY László în Consiliul Local al
comunei Valea Crişului.

Art. 3 Prezenta hotărâre poate fi atacată în termen de 10 zile de la comunicare la instanţa de
contencios administrativ, conform prevederilor legale în vigoare.

Art. 4 Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul şi secretarul
general al comunei Valea Crişului.

Valea Crişului, la 30.10.2019

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ
                 Secretar general al comunei

           VANCEA LAJOS                                                               PANAITE ANA-DIANA


